ทรงจัดการปกครองคณะสงฆ์ให้เข้าระเบียบอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากการที่ทรงจัดการศึกษาหัวเมือง ซึ่งอาศัยผู้อำนวยการศึกษามณฑลต่าง ๆ และพระสงฆ์ท้าวพระราชอาณาจักร รายงานความเป็นไปของพระสงฆ์ให้ทรงทราบ จึงได้เกิดมีพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ขึ้นเป็นครั้งแรก ตามพระราชบัญญัตินี้จักแบ่งส่วนการปกครองเป็นส่วนกลางและส่วนภูมิภาค มีมหาเถรสมาคม เจ้าคณะตามลำดับชั้น จนถึงเจ้าอาวาส ปกครองบังคับบัญชากันเป็นชั้น ๆ ตามลำดับ พระองค์ประทับเป็นประธานในมหาเถรสมาคม ทรงประชุมปรึกษาและประทานพระมหาสมณวินิจฉัย ทรงวางระเบียบต่าง ๆ

2436 ทรงเป็นเจ้าคณะใหญ่คณะธรรมยุติกนิกายและเจ้าอาวาสวัดบวรนิเวศวิหารสืบต่อจากสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาปวเรศวริยาลงกรณ์ และใน พ.ศ. 2442 ทรงปฏิบัติหน้าที่สมเด็จพระสังฆราชสืบต่อจากสมเด็จพระสังฆราช (ปุสฺสเทว สา) แต่ยังมีได้รับแต่งตั้งในตำแหน่งนี้ ใน พ.ศ. 2445 เมื่อทรงมีพระชนมายุ 43 พรรษา ทรงจัดการปกครองคณะสงฆ์ให้เข้าระเบียบตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) จนถึง พ.ศ. 2453 เมื่อทรงได้รับมหาสมณูตมาภิเษกเป็นองค์สมเด็จพระสังฆราช

ปกครองพระสงฆ์พระราชาณาจักร ได้ทรงวางระเบียบแบบแผนอันเนื่องด้วยการปกครอง คณะสงฆ์ไว้มากมาย ซึ่งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อคณะสงฆ์ในสมัยนั้นและในปัจจุบันนี้

¹ พระศาสนโสภณ, "การปกครองคณะสงฆ์," สังคมศาสตร์ปริทัศน์ ฉบับพิเศษ

4 ว่าด้วยบทบาทพุทธศาสนากับสังคมไทย สิงหาคม 2509 หน้า 19.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 20.

อำนาจในการวินิจฉัยอธิกรณ์ หรือพิพากษาคดีสงฆ์นั้น เปลี่ยนแปลงมาโดยลำดับตามพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ 3 ฉบับ กล่าวคือ ก่อนที่จะมีพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) อำนาจในการปกครองคณะสงฆ์ขึ้นอยู่กับกระทรวงธรรมการ ซึ่งมีอำนาจทั้งในการแต่งตั้งสมณศักดิ์ การตั้งพระอุปัชฌาย์ การชำระอธิกรณ์ ต่อมาใน พ.ศ. 2445 ได้ตราพระราชบัญญัติปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ.

แต่ราษฎรผู้นั้นมิได้ขออนุญาต ก็จะมีผิดฐานละเมิดพระราชบัญญัติ เพราะไม่ขออนุญาต ถ้าหากว่ามีพระสงฆ์ขออนุญาตเล่นการพนัน

¹ คำหนักจันทร์, วัดบวรนิเวศวิหาร, "ลายพระหัตถ์กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส ถึงพระครูสิงหนุรอาจารย์ เจ้าคณะเมืองสิงห์บุรี" ที่ 39/325. 22 ตุลาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)

ทรงกล่าววาทะสงฆ์คงไม่ได้รับอนุญาตให้เล่นการพนันเป็นแน่แท้ กลับจะต้องถูกห้ามเสียอีก แต่ตามีพระสงฆ์เล่นการพนันจะมีพื้นฐานละเมิดพระราชบัญญัติ แม้จะยอมเสียค่าอากรแต่ก็มีโอกาสเล่นเหมือนราษฎร ในระยะเวลานั้นมีพระสงฆ์ลักลอบเล่นการพนันเป็นจำนวนมาก ทรงวินิจฉัยพระสงฆ์ในนครเชียงใหม่เล่นการพนัน

ทรงวางหลักเกณฑ์ในการตั้งพระอุปัชฌาย์และการบรรพชาอุปสมบท

เมื่อสมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรสทรงรับพระมหาสมณคุณาภิไชย เป็นองค์สกลมหาสังฆปริณายกใน พ.ศ. 2453 แล้ว พระองค์ทรงแก้ไขปรับปรุงระเบียบการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการปกครองคณะสงฆ์เพื่อให้เข้ากับระเบียบตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ระเบียบที่สำคัญประการหนึ่งที่พระองค์ทรงแก้ไขคือ ทรงวางหลักเกณฑ์ ในการตั้งพระอุปัชฌาย์ขึ้นใหม่ ทั้งนี้เพราะทรงเห็นว่าหลักเกณฑ์อันเก่านั้นยังล้าหลังไม่ทันสมัย ไม่มี กฎเกณฑ์ที่เป็นระเบียบเคร่งครัดที่จะเป็นข้อบังคับในการตั้งพระอุปัชฌาย์ ทำให้ไม่สะดวกแก่การ ปกครองคณะสงฆ์ จึงไม่สมควรที่จะใช้ระเบียบเก่านั้นต่อไป

ยังต้องดูแลเอาใจใส่ภิกษุสามเณรใหม่
นั้นด้วย โดยอบรมสั่งสอนให้ประพฤติอยู่ในพระธรรมวินัย ฉะนั้นหน้าที่สำคัญของพระอุปัชฌาย์ไม่เพียง
แต่ให้การบรรพชาอุปสมบทเพียงอย่างเดียว ยังต้องมีหน้าที่รับผิดชอบความประพฤติของภิกษุสามเณร
ใหม่อีกด้วย

ก่อนที่จะมีพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ขึ้น
ใช้บังคับนั้น ธรรมเนียมในการตั้งพระอุปัชฌาย์ได้ใช้ตามหมายประกาศพระบรมราชโองการใน
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จ.ศ. 1237 (พ.ศ.

เป็นของโบราณพ้นสมัยนิยมเสียแล้ว ไม่จับใจผู้ฟังและไม่ชวนให้สนใจ จึงทรงคิดทำนุบำรุงการเทศนาขึ้นใหม่ ดังพระปรารภตอนหนึ่งของพระองค์ ความว่า

¹ คำหนักจันทร์, วัดบวรนิเวศวิหาร, "พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพุทธมณฑลนวมชิรญาณวโรรส" ฉบับที่ 59, 11 สิงหาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446).

"กวยหนังสือเทศนาอันท่านผู้แต่งไว้ตามคราว เป็นของลวงสมัยเสียแล้ว พระธรรม
กติกามีน้อย ผู้เทศนาใช้อ่านหนังสือเหล่านั้นจึงไม่ชวนฟัง ฝ่ายพระธรรมกติกเล่า ก็พอใจ
จะเทศนาธรรมที่ตนชอบ ไม่ฟังอริยาศัยของผู้ฟัง ถึงฟังเข้าใจก็เห็นว่าข้อความที่กล่าวเป็นของ
ไม่ต้องการ

ฉะนั้นโรงพิมพ์จึงมีประโยชน์อย่างยิ่งที่จะใช้พิมพ์หนังสือธรรมและหนังสือเทศนาตลอดจนหนังสือเรียนหลักสูตรต่าง ๆ และยกมาเป็นกิจการเจริญก้าวหน้าจึงสามารถรับพิมพ์หนังสือของประชาชนทั่วไปได้

ประการที่สี่ การออกหนังสือธรรมจักษุ หนังสือธรรมจักษุเป็นนิตยสารรายเดือน เริ่มออกครั้งแรกใน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ภายหลังจากการจัดตั้งมหาวิทยาลัยหนึ่งเป็นหนังสือแปลพระไตรปิฎกและศาสนโวาทต่าง ๆ รวบรวมเรื่องธรรมและเรื่องราวที่ผู้แต่งไว้ในสมัยโบราณหลายเรื่อง

ๆ ของคณะสงฆ์ได้อย่างเต็มที่ และผลจากการปฏิบัติงานของพระองค์ก็สามารถทำให้
พระประสงค์ในการส่งเสริมให้พระพุทธศาสนาเจริญก้าวหน้าบรรลุผลสำเร็จอย่างน่าชื่นชม.

¹ คำนำหน้าจันทร วิถีวรรณเวศวิหาร, "ลายพระหัตถ์ กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส กราบพูล
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว" ที่ 176, 15 พฤศจิกายน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442)